令和７年４月８日

 保護者の皆様

                             名張市立桔梗が丘中学校

                               校 長  瀧永  伸

「南海トラフ地震臨時情報（巨大地震注意）」又は「南海トラフ地震臨時情報

（巨大地震警戒）」が発表された時の生徒の登下校と授業の実施について

陽春の候、皆様方には益々ご清勝のこととお喜び申し上げます。日頃は、本校の教育推

進にご理解・ご協力をいただき誠にありがとうございます。

さて、昨年は１月に能登半島地震が発生して甚大な被害が生じ、８月には気象庁から南

海トラフ巨大地震臨時情報の「巨大地震注意」が発表されました。三重県においても東海

地震、東南海・南海地震等の巨大地震の発生が危惧されており、防災対策及び生徒に対す

る防災教育を一層充実する必要があると考えています。

つきましては、本校では、「南海トラフ地震臨時情報（巨大地震注意）」又は「南海ト

ラフ地震臨時情報（巨大地震警戒））」が発表されたときの緊急時の連絡方法や具体的な

対応を下記のように定めています。これにより、生徒への安全指導を徹底したいと思いま

す。保護者の皆様のご理解とご協力をよろしくお願い申し上げます。

記

１．南海トラフ地震臨時情報（調査中）が発表されたとき

（１）平常の学校活動を継続し、巨大地震警戒等、次の情報発表に備えた準備を進めます。

２．南海トラフ地震臨時情報（巨大地震注意）が発表されたとき

（１）注意対応をとりながら学校活動を継続しますが、発生した地震による被害や地震関

連情報等の状況に応じて、下校や臨時休業の措置を講じます。

３．南海トラフ地震臨時情報（巨大地震警戒）が発表されたとき

（１）登校前に発表されている場合

①学校から連絡があるまでの間、臨時休業となります。

（２）登校途中に発表された場合

①巨大地震警戒が発表されたら、生徒を登校させないで下さい。

②すでに登校した生徒は安全が確認されるまで校舎内で待機させます。

（３）授業中に発表された場合

①直ちに授業を中止し、生徒は校舎内で待機させます。

②保護者の方には緊急メールを通じて連絡いたしますので、すみやかに学校に迎えに

来て下さい。到着され次第、生徒と一緒に帰宅していただきます。

（４）下校中に発表された場合

  ①職員が主な通学路に立って帰宅の指示をしますが、通常の帰宅時間を過ぎても帰ら

ない場合は学校へご連絡下さい。

４．南海トラフ地震臨時情報（調査終了）が発表されたとき

（１）平常の学校活動を継続します。

５．その他

（１）生徒が在学中に地震発生により授業中止の措置をとる場合は、緊急メールにより連絡

します。ただし、通信手段が使用できなくなる場合も想定されますので、その場合は状

況を判断し対応をお願いします。

（２）通学路上で大きな揺れが起きた時は、安全な場所に避難し、一旦揺れが収まった 段

階で、学校と自宅の近い方に移動して下さい。

（３）テレビ、ラジオ等の地震情報を的確に知るように努めて下さい。